АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____»________2023 г.

г. Калининград

О внесении изменений в постановление

администрации городского округа

«Город Калининград» от 27.04.2022 № 284

«О мерах по реализации части 65.1 статьи 112

Федерального закона от 05.04.2013

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и

муниципальных нужд»

№ ____

В соответствии с Федеральным законом от 04.11.2022 № 420-ФЗ

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации и о приостановлении действия части 5 статьи 2 Федерального

закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд» администрация

городского округа «Город Калининград» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации

городского округа «Город Калининград» от 27.04.2022 № 284 «О мерах по

реализации части 65.1 статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд»:

1) в пунктах 1, 2 слова «до 01.01.2023» заменить словами

«до 01.01.2024»;

2) в наименовании и по тексту приложения «Порядок принятия

администрацией городского округа «Город Калининград» решения об

изменении существенных условий контракта (договора) на закупку товаров,

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд городского округа «Город

Калининград», заключенного до 01.01.2023, в связи с возникновением

независящих от сторон контракта (договора) обстоятельств, влекущих

невозможность его исполнения» слова «до 01.01.2023» заменить словами «до

01.01.2024».

2. Управлению делопроизводства администрации городского округа

«Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить официальное

опубликование постановления в газете «Гражданин» и на официальном сайте

администрации городского округа «Город Калининград» в сети Интернет,

2

направление копии постановления в Правительство Калининградской области

для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов

Калининградской области.

Глава администрации                  Е.И. Дятлова

3

Первый заместитель главы администрации -

управляющий делами

_____________________А.Н. Асмыкович

Начальник управления делопроизводства

_____________________Ю.И. Липовецкая

Начальник правового управления

_____________________Т.Н. Шарова

Первый заместитель главы администрации,

председатель комитета городского развития

и цифровизации

_____________________И.Н. Шлыков

Заместитель главы администрации,

председатель комитета муниципального

имущества и земельных ресурсов

_____________________С.А. Радковский

Заместитель главы администрации,

председатель комитета городского хозяйства

и строительства

_____________________А.И. Запивалов

Заместитель главы администрации,

председатель комитета по социальной

политике

_____________________А.Н. Силанов

Председатель комитета развития

дорожно-транспортной инфраструктуры

_____________________Н.Б. Уханов

Заместитель главы администрации,

председатель комитета муниципального

контроля

_____________________Д.Г. Белозеров

ВНЕСЕНО

комитетом по финансам

_____________________А.Н. Данилов

«_____»_________________

Николаева Виктория Бовиковна

8 (4012) 92-33-51

ККС№________от______________

РЕЕСТР

передачи проекта документа на согласование

Проект постановления администрации городского округа

«Город Калининград» «О внесении изменений в постановление администрации

городского округа «Город Калининград» от 27.04.2022 № 284 «О мерах по

реализации части 65.1 статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 №-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд»

№

п/п

Наименование

структурного

подразделения, которому

передан документ

Дата

получения

документа

ФИО,

подпись

лица,

получивше

го

документ

Дата

возврата

документа

ФИО,

подпись

лица,

получившего

документ

Примеча

ние

1. Первый заместитель

главы администрации -

управляющий делами

2. Правовое управление

3. Управление

делопроизводством

4. Комитет по социальной

политике

5. Комитет городского

хозяйства и

строительства

6. Комитет

муниципального

имущества и земельных

ресурсов

7. Комитет городского

развития и

цифровизации

8. Комитет дорожно -

транспортной

инфраструктуры

9. Комитет

муниципального

контроля

ВНЕСЕНО

комитетом по финансам

________________А.Н. Данилов

«_____»_________________

ККС№ _________от ____________

Николаева Виктория Бовиковна

8 (4012) 92-33-51

5

РЕЕСТР

рассылки

Проект постановления администрации городского округа

«Город Калининград» «О внесении изменений в постановление администрации

городского округа «Город Калининград» от 27.04.2022 № 284 «О мерах по

реализации части 65.1 статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 № - ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд»

№ п/п Наименование получателя:

1. Первый заместитель главы - управляющий делами

администрации городского округа «Город Калининград»

2. Комитет муниципального имущества и земельных ресурсов

3. Комитет по финансам

4. Комитет по социальной политике

5. Комитет городского развития и цифровизации

6. Комитет городского хозяйства и строительства

7. Комитет дорожно-транспортной инфраструктуры

8. Комитет муниципального контроля

9. МКУ «ЦИКТ»

10. МКП «Газета «Гражданин» городского округа

«Город Калининград»

11. Правовое управление Правительства Калининградской области

12.  Прокуратура города Калининграда

ВНЕСЕНО

комитетом по финансам

________________А.Н. Данилов

 «_____»_________________    ККС№ _________от ____________

Николаева Виктория Бовиковна
8 (4012) 92-33-51

6

Таблица изменений

В постановление администрации городского округа «Город Калининград» от

27.04.2022 № 284 «О мерах по реализации части 65.1 статьи 112 Федерального

закона от 05.04.2013 №-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

Ном

ер

пунк

та

прое

кта

Номер

пункта

постановл

ения

Текст текущей редакции: Текст будущей редакции:

1) п. 1 Установить, что

изменение по соглашению

сторон существенных

условий контрактов

(договоров) на закупку

товаров, работ, услуг для

обеспечения

муниципальных нужд

городского округа «Город

Калининград»,

заключенных до

01.01.2023, если при

исполнении таких

контрактов (договоров)

возникли независящие от

сторон контракта

(договора) обстоятельства,

влекущие невозможность

их исполнения,

осуществляется на

основании решения

администрации городского

округа «Город

Калининград» об

изменении существенных

условий контракта

(договора), принятого в

Установить, что

изменение по соглашению

сторон существенных условий

контрактов (договоров) на

закупку товаров, работ, услуг

для обеспечения

муниципальных нужд

городского округа «Город

Калининград», заключенных

до 01.01.2024, если при

исполнении таких контрактов

(договоров) возникли

независящие от сторон

контракта (договора)

обстоятельства, влекущие

невозможность их исполнения,

осуществляется на основании

решения администрации

городского округа «Город

Калининград» об изменении

существенных условий

контракта (договора),

принятого в форме

распоряжения администрации

городского округа «Город

Калининград».

7

форме распоряжения

администрации городского

округа «Город

Калининград».

 п. 2 Утвердить порядок

принятия администрацией

городского округа «Город

Калининград» решения об

изменении существенных

условий контракта

(договора) на закупку

товаров, работ, услуг для

обеспечения

муниципальных нужд

городского округа «Город

Калининград»,

заключенного до

01.01.2023, в связи с

возникновением

независящих от сторон

контракта (договора)

обстоятельств, влекущих

невозможность его

исполнения (приложение).

Утвердить порядок принятия

администрацией городского

округа «Город Калининград»

решения об изменении

существенных условий

контракта (договора) на

закупку товаров, работ, услуг

для обеспечения

муниципальных нужд

городского округа «Город

Калининград», заключенного

до 01.01.2024, в связи с

возникновением независящих

от сторон контракта (договора)

обстоятельств, влекущих

невозможность его

исполнения (приложение).

2) приложени

е

«ПОРЯДОК принятия

администрацией

городского округа «Город

Калининград» решения об

изменении существенных

условий контракта

(договора) на закупку

товаров, работ, услуг для

обеспечения

муниципальных нужд

городского округа «Город

Калининград»,

заключенного до

01.01.2023, в связи с

возникновением

независящих от сторон

контракта (договора)

обстоятельств, влекущих

«ПОРЯДОК принятия

администрацией городского

округа «Город Калининград»

решения об изменении

существенных условий

контракта (договора) на

закупку товаров, работ, услуг

для обеспечения

муниципальных нужд

городского округа

«Город Калининград»,

заключенного до 01.01.2024, в

связи с возникновением

независящих от сторон

контракта (договора)

обстоятельств, влекущих

невозможность его

исполнения».

consultantplus://offline/ref=D3D512F8D44941CBC4AC502A3297F73B9F5C791B810988CF460F25EAE215F3DF9971C1FCE56A3B92A6B43CBEC640A4D183A213F7526E9B42699351E9y9r2I
consultantplus://offline/ref=D3D512F8D44941CBC4AC502A3297F73B9F5C791B810988CF460F25EAE215F3DF9971C1FCE56A3B92A6B43CBEC640A4D183A213F7526E9B42699351E9y9r2I

8

невозможность его

исполнения».

 п. 1 «Настоящий порядок

определяет процедуру

принятия администрацией

городского округа «Город

Калининград» решения об

изменении существенных

условий контрактов

(договоров) на закупку

товаров, работ, услуг для

обеспечения

муниципальных нужд

городского округа «Город

Калининград»,

заключенных до

01.01.2023, в соответствии

с Федеральным законом от

05.04.2013 № 44-ФЗ «О

контрактной системе в

сфере закупок товаров,

работ, услуг для

обеспечения

государственных и

муниципальных нужд»

(далее - Федеральный

закон № 44-ФЗ),

принимаемого в форме

распоряжения

администрации городского

округа «Город

Калининград», а также

особенности подготовки и

согласования проектов

таких распоряжений.

Настоящий порядок

определяет процедуру

принятия администрацией

городского округа «Город

Калининград» решения об

изменении существенных

условий контрактов

(договоров) на закупку

товаров, работ, услуг для

обеспечения муниципальных

нужд городского округа

«Город Калининград»,

заключенных до 01.01.2024, в

соответствии с Федеральным

законом от 05.04.2013 № 44-

ФЗ «О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения

государственных и

муниципальных нужд» (далее

- Федеральный закон № 44-

ФЗ), принимаемого в форме

распоряжения администрации

городского округа «Город

Калининград», а также

особенности подготовки и

согласования проектов таких

распоряжений.

 пп. 4 п. 3 «контракт (договор)

заключен до 01.01.2023,

при его исполнении

возникли независящие от

сторон контракта

(договора) обстоятельства,

влекущие невозможность

его исполнения, и

обязательства по нему на

дату заключения

«контракт (договор) заключен

до 01.01.2024, при его

исполнении возникли

независящие от сторон

контракта (договора)

обстоятельства, влекущие

невозможность его

исполнения, и обязательства

по нему на дату заключения

соглашения не исполнены».

consultantplus://offline/ref=9F089097CD8BDD680126F5A4347D4C1E0994B7C89E5E53599D2C4D7DA5EEE202240DFA7E41D501AA17E68CBACEYDy3J
consultantplus://offline/ref=9F089097CD8BDD680126F5A4347D4C1E0994B7C89E5E53599D2C4D7DA5EEE202240DFA7E41D501AA17E68CBACEYDy3J

9

соглашения не

исполнены».

10

Пояснительная записка

К проекту постановления администрации городского округа

«Город Калининград» «О внесении изменений в постановление администрации

городского округа «Город Калининград» от 27.04.2022 № 284 «О мерах по

реализации части 65.1 статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 №-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд»

 (далее – проект Постановления)

Проект Постановления подготовлен в соответствии с Федеральным

законом от 04.11.2022 № 420-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия

части 5 статьи 2 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд», согласно которому по соглашению сторон допускается изменение

существенных условий контракта, заключенного до 1 января 2024 года, если

при исполнении такого контракта возникли независящие от сторон контракта

обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения.

В соответствии с проектом Постановления вносятся изменения по

соглашению сторон существенных условий контрактов (договоров) на закупку

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд городского округа

«Город Калининград», заключенных до 01 января 2024 года, если при

исполнении таких контрактов (договоров) возникли независящие от сторон

контракта (договора) обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения,

на основании распоряжения администрации городского округа «Город

Калининград», утвердить порядок принятия администрацией указанных

решений.

 Принятие данного проекта Постановления не повлечет дополнительных

расходов из бюджета.

Проект Постановления не затрагивает вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной деятельности и не сопоставим с

процедурой оценки регулирующего воздействия.

Проект Постановления является нормативным правовым актом.

В соответствии с соглашением о взаимодействии в правотворческой

сфере администрации городского округа «Город Калининград» и прокуратуры

г. Калининграда проект Постановления направлен в прокуратуру г.

Калининграда для проведения правовой экспертизы

(исх. «___» ______ 2023 года).

«___» _______ 2023 года проект Постановления размещен на

официальном сайте администрации городского округа «Город Калининград»

для его публичного обсуждения и проведения независимой антикоррупционной

экспертизы. Дата завершения публичного обсуждения «___» _______ 2023 года.

11

Заместитель главы администрации,

председатель комитета по финансам              А.Н. Данилов

Николаева Виктория Бовиковна

8(4012) 92-33-51